
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/17334/
30-10-2020 απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση Κανονισμού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οι-
κονομικών Επιστημών, της Σχολής Οικονομίας 
και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 4975).

2 Κατανομή ωρών υπερωριακής εργασίας πρακτι-
κογράφου Διοικητικού Συμβουλίου και υπαλλή-
λων: Π.Ε. Θεατρολόγων, ΤΕ Παιδαγωγών πρώιμης 
παιδικής ηλικίας, ΔΕ Βοηθού Βρεφονηπιοκόμου, 
ΔΕ Διοικητικού, ΔΕ Υπαλλήλων Γραφείου, ΤΕ Μη-
χανικών Πληροφορικής, ΤΕ Μουσικών και ΥΕ Ερ-
γατών Καθαριότητας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΦ 15/4639 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/17334/

30-10-2020 απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής 

του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση Κανονισμού Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οι-

κονομικών Επιστημών, της Σχολής Οικονομίας 

και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος» (Β’ 4975). 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΔΙΕΥΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 455 και 448.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/17334/30-10-2020 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Οι-
κονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4975).

7. Την υπ’ αρ. 27/16-12-2022 (Θέμα 6ο: Τροποποίηση 
του Κανονισμού του ΠΜΣ του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών, για την προσαρμογή του στις διατάξεις του 
ν. 4957/2022) απόφαση της συνεδρίασης της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής 
Οικονομίας και Διοίκησης, του ΔΙ.ΠΑ.Ε., με τον τροποποι-
ημένο κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών του ΠΜΣ με 
τίτλο «Χρηματοοικονομική Διοίκηση».

8. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/27512/22-12-2022 έγγραφο 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας προς το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών.

9. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/27752/23-12-2022 απαντη-
τικό έγγραφο του προέδρου του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών.

10. Την υπ’ αρ. 1/22-02-2023 (θέμα 1) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου η οποία ομόφωνα διατύπωσε σύμφω-
νη γνώμη επί της τροποποίησης της υπό στοιχεία ΔΦ 
15/17334/30-10-2020 (Β’  4975) απόφασης της Διοι-
κούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση Κανονισμού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών» που αφορά στο ΠΜΣ με τίτλο 
«Χρηματοοικονομική Διοίκηση».

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/3542/22-02-2023 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητι-
κής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1756

15925



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15926 Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

12. Την υπ’ αρ. 13/08-03-2022 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Θέμα 03).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

14. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 27/16-12-2022 (θέμα 6ο) από-
φασης της συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών και την έγκριση της τροποποί-
ησης της υπό στοιχεία ΔΦ 15/17334/30-10-2020 (Β’ 4975) 
απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκρι-
ση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών» που αφορά στο 
ΠΜΣ με τίτλο «Χρηματοοικονομική Διοίκηση».

Αναλυτικά δε επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
Εισαγωγή
Με τον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 

καθορίζονται:
- Η δομή και οι κανόνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ.
- Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών ανά 

διδάσκοντα.
- Οι αρμοδιότητες του Διευθυντή και της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.
- Ο αριθμός και ο τρόπος επιλογής των εισακτέων στο 

Π.Μ.Σ., η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής.
- Η διάρκεια φοίτησης, ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρό-

νος ολοκλήρωσης των σπουδών, καθώς και η διαδικασία 
αναστολής της φοίτησης.

- Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών, στο οποίο πε-
ριλαμβάνονται οι διδακτικές ώρες ανά μάθημα και οι 
αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες.

- Οι κανόνες εξετάσεων και αξιολόγησης των επιδόσε-
ων των μεταπτυχιακών φοιτητών, ο χρόνος διενέργειας 
και η διάρκεια των εξεταστικών περιόδων του Π.Μ.Σ., ο 
τρόπος εξέτασης και βαθμολόγησης, οι προϋποθέσεις 
επιτυχούς ολοκλήρωσης των μαθημάτων, η εκπόνηση 
εργασιών ή η συμμετοχή σε άλλες ερευνητικές ή εκπαι-
δευτικές δραστηριότητες.

- Οι υποχρεώσεις για τη λήψη του Μ.Δ.Ε. και τα σχετικά 
με την εκπόνηση διπλωματικής εργασίας.

- Ο τρόπος αναπλήρωσης των μαθημάτων.
- Οι λόγοι και η διαδικασία διαγραφής από το Π.Μ.Σ.
- Τα δικαιολογητικά και η διαδικασία χορήγησης υπο-

τροφιών.
- Οι διαδικασίες αξιολόγησης των μαθημάτων και των 

διδασκόντων από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές.
- Η διαδικασία ορισμού επιβλέποντα και εξεταστικής 

επιτροπής διπλωματικής εργασίας.
- Το ύψος των προβλεπόμενων τελών φοίτησης και η 

δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους.
- Το τελετουργικό αποφοίτησης και ο τύπος του απο-

νεμόμενου διπλώματος (Δ.Μ.Ε.) και του παραρτήματος 
διπλώματος.

- Τα ειδικότερα ζητήματα διοικητικής, τεχνικής και οι-
κονομικής υποστήριξης του Π.Μ.Σ.

- Η διαδικασία ανάθεσης διδασκαλίας των μαθημάτων, 
σεμιναρίων και ασκήσεων.

- Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία πρόσκλησης, κα-
θώς και οι ειδικότεροι όροι απασχόλησης και κάθε θέμα 
σχετικό με τους επισκέπτες διδάσκοντες στο ΠΜΣ.

- Οι όροι και οι προϋποθέσεις συμμετοχής αφυπηρε-
τησάντων μελών Δ.Ε.Π. στο Π.Μ.Σ. και κάθε άλλο θέμα 
σχετικό με την οργάνωση και λειτουργία του ΠΜΣ.

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Χρηματοοικονομική Διοίκηση» (ΠΜΣ-ΧΔ), που 
οργανώνει και λειτουργεί το Τμήμα Οικονομικών Επι-
στημών, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, είναι η εμβάθυνση 
και προαγωγή των γνώσεων στα γνωστικά αντικείμενα 
της Χρηματοοικονομικής Διοίκησης με τη χρήση νέων 
τεχνολογιών, η εξειδίκευση των φοιτητών σε αυτά και 
η διαμόρφωση στελεχών ικανών να ανταποκριθούν 
στον επαγγελματικό χώρο των επιχειρήσεων, των ορ-
γανισμών και του δημόσιου τομέα και να προωθήσουν 
την ανάπτυξη της έρευνας και των εφαρμογών της στα 
προαναφερόμενα αντικείμενα.

Άρθρο 2 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ

Το ΠΜΣ-ΧΔ οδηγεί στην απονομή Μεταπτυχιακού Δι-
πλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) στη «Χρηματοοικονομική 
Διοίκηση».

Άρθρο 3
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

3.1 Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί
1. Στο ΠΜΣ, για τη λήψη του ΜΔΕ, γίνονται δεκτοί Πτυ-

χιούχοι των ΑΕΙ οικονομικής κατεύθυνσης στη Χρηματο-
οικονομική, στη Λογιστική, στην Οικονομική Επιστήμη, 
στη Διοίκηση Επιχειρήσεων, στην Τραπεζική και σε συ-
ναφή επιστημονικά αντικείμενα. Δεν αποκλείονται Πτυ-
χιούχοι και άλλων Τμημάτων των ΑΕΙ, με προτεραιότητα 
από Τμήματα των οποίων το πρόγραμμα σπουδών περι-
λαμβάνει μαθήματα οικονομικά ή ποσοτικών μεθόδων.

Οι κάτοχοι τίτλου ΑΕΙ της αλλοδαπής οφείλουν να 
προσκομίσουν την αναγνώριση του τίτλου τους από το 
ΔΟΑΤΑΠ.

2. Υποψηφιότητα μπορούν να θέσουν και τελειόφοιτοι 
φοιτητές, οι οποίοι θα έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς όλα 
τα μαθήματά τους πριν από την έναρξη της β’ φάσης 
αξιολόγησης των υποψηφίων (όπως ορίζεται στο άρθρο 
3.4) και θα πληρούν όλες τις προϋποθέσεις.

3.2 Διαδικασία υποβολής αιτήσεων υποψηφίων
Η Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ-ΧΔ αποφασίζει για 

τον χρόνο δημοσίευσης στην ιστοσελίδα της Πανεπιστημι-
ούπολης Σερρών (που γίνεται τουλάχιστον δύο μήνες πριν 
την έναρξη των μαθημάτων), σχετικής ανακοινώσεως προς 
τους ενδιαφερόμενους υποψήφιους, στην οποία ορίζονται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15927Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

1. Τα απαραίτητα προσόντα υποψηφίων για εισαγωγή 
στο ΠΜΣ-ΧΔ.

2. Η προθεσμία υποβολής των δικαιολογητικών.
3. Ο γενικός τρόπος αξιολόγησης των υποψηφίων.
4. Η διεύθυνση υποβολής των δικαιολογητικών.
Η Γραμματεία του ΠΜΣ-ΧΔ, στην οποία υποβάλλονται 

οι αιτήσεις των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
προωθεί στη Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ-ΧΔ τις 
αιτήσεις με τα συνοδευτικά δικαιολογητικά. Οι αιτήσεις 
υποβάλλονται σε ειδικό έντυπο, διαθέσιμο στην ιστοσε-
λίδα του ΠΜΣ. Τα δικαιολογητικά που πρέπει να καταθέ-
σουν οι υποψήφιοι είναι:

1. Αίτηση.
2. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος ή φωτοαντίγραφό 

του (το ίδιο ισχύει και για δεύτερο πτυχίο ή μεταπτυχι-
ακό τίτλο).

4. Αντίγραφο πιστοποιητικού αναλυτικής βαθμολογίας 
ή φωτοαντίγραφό του.

5. Δύο συστατικές επιστολές από μέλη ΔΕΠ ή Επιστη-
μονικούς συνεργάτες Πανεπιστημίων (διδάκτορες).

6. Αποδεικτικό Γλωσσομάθειας ως εξής:
Αγγλικής Γλώσσας: α) Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσ-

σομάθειας για την αγγλική γλώσσα επιπέδου τουλά-
χιστον B2. β) First Certificate in English του Πανεπι-
στημίου Cambridge (Lower). γ) International English 
Language Testing System (IELTS) του Cambridge, Local 
Examinations Syndicate (UCLES)-The British Council - 
IDP Education Australia IELTS. δ) Business English 
Certificate-Vantage (ΒEC Vantage) του Cambridge, 
Local Examinations Syndicate (UCLES). ε) Michigan 
Certificate of Competency in English (MCCE) του Πανε-

πιστημίου Michigan. στ) London Tests of English Level 
3-Upper Intermediate Communication του EDEXCEL. ζ) 
Certificate in Integrated Skills in English ISE II του Trinity 
College London. η) Πιστοποιητικό TOEFL. θ) Πτυχίο από 
αγγλόφωνο πανεπιστήμιο ή πτυχίο αγγλικής φιλολογίας.

7. Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά (με κρι-
τές) ή πρακτικά συνεδρίων (με κριτές) ή επαγγελματικά 
περιοδικά, σχετικά με το επιστημονικό πεδίο του ΠΜΣ 
(εάν υπάρχουν).

8. Αποδεικτικά Επαγγελματικής Εμπειρίας (εάν υπάρ-
χουν).

9. Αποδεικτικό συμμετοχής σε διακρατικά προγράμ-
ματα ανταλλαγών (εάν υπάρχει).

3.3 Αριθμός εισακτέων
Ο μέγιστος αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών 

φοιτητών ορίζεται σε τριάντα (30). Ο μέγιστος αριθμός 
μεταπτυχιακών φοιτητών ανά διδάσκοντα δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τους πέντε (5).

3.4 Διαδικασία αξιολόγησης αιτήσεων υποψηφίων
Η αξιολόγηση των υποψηφίων, που έχουν καταθέσει 

τα δικαιολογητικά τους μέσα στις αποκλειστικές και προ-
βλεπόμενες προθεσμίες, γίνεται σε τρεις φάσεις.

1. Η πρώτη φάση είναι προκριματική. Απαραίτητη προ-
ϋπόθεση πρόκρισης στη δεύτερη φάση είναι η κατάθεση 
όλων των απαιτούμενων δικαιολογητικών και η πιστο-
ποίηση γνώσης ξένης γλώσσας να πληροί τα κριτήρια 
γλωσσομάθειας 3.2 παρ. 6 του παρόντος Κανονισμού.

2. Στη δεύτερη φάση τα κριτήρια αξιολόγησης και η 
αντίστοιχη μοριοδότηση είναι:

Κριτήρια Αξιολόγησης υποψηφίων μεταπτυχιακών 
φοιτητών

α/α Κριτήρια Αξιολόγησης Μέγιστη 
Μοριοδότηση

1 Επίδοση σε προπτυχιακές σπουδές: 
Βαθμός πτυχίου Χ Αριθμός μορίων 60

2
Επίδοση σε προπτυχιακές σπουδές οικονομικής, χρηματοοικονομικής και λογιστικής 
κατεύθυνσης: 
Βαθμός πτυχίου Χ Αριθμός μορίων

10

3 Κατοχή δεύτερου πτυχίου άλλης κατεύθυνσης: 
Βαθμός πτυχίου Χ Αριθμός μορίων 3

4 Κατοχή μεταπτυχιακού: 
Βαθμός πτυχίου Χ Αριθμός μορίων 8

5

Επαγγελματική εμπειρία, σχετική με τα θέματα λογιστικής και χρηματοοικονομικής: 
- έως 3 χρόνια: 2 βαθμοί 
- 4- 6 χρόνια: 3 βαθμοί 
- 7 χρόνια και άνω: 4 βαθμοί 
Βαθμοί Χ Μόρια

4

6

Επιστημονικό και ερευνητικό έργο υποψηφίων: Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 
(με κριτές) ή πρακτικά συνεδρίων (με κριτές) ή επαγγελματικά περιοδικά σχετικά με το 
επιστημονικό πεδίο του ΠΜΣ: 
- έως 3 δημοσιεύσεις: 5 βαθμοί 
- 4-6 δημοσιεύσεις: 8 βαθμοί 
- 7 δημοσιεύσεις και άνω: 10 βαθμοί 
Βαθμοί Χ Μόρια

10

7 Συμμετοχή σε Διακρατικά Προγράμματα Ανταλλαγών 5

Σύνολο Μορίων 100



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15928 Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

Ο αριθμός των μορίων σταθμίζεται με συντελεστή 
βαρύτητας 90%.

3. Η τρίτη φάση περιλαμβάνει την προσωπική συνέ-
ντευξη, κατά την οποία αξιολογείται κάθε υποψήφιος 
από τα τρία (3) μέλη της Επιτροπής Επιλογής. Κλίμακα 
Βαθμολογίας από 0 έως 100. Αξιολογούνται: τα χαρακτη-
ριστικά της προσωπικότητας, η ευρύτητα των γνώσεων, 
η διάθεση για ατομική και συλλογική εργασία. Ο τελικός 
βαθμός από την προσωπική συνέντευξη, για κάθε υπο-
ψήφιο, προκύπτει ως μέσος όρος της βαθμολογίας των 
τριών αξιολογητών. Η βαθμολογία αυτή σταθμίζεται με 
συντελεστή βαρύτητας 10%.

3.5 Διαδικασία πρόκρισης και τελικής επιλογής υπο-
ψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών

Η Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ-ΧΔ, μετά από εισήγη-
ση της τριμελούς Επιτροπής Επιλογής Εισακτέων στο ΠΜΣ:

1. Αξιολογεί και προκρίνει σε πρώτη συνεδρίαση τους 
υποψηφίους με βάση τα κριτήρια της δεύτερης φάσης.

2. Προωθεί τον σχετικό κατάλογο των σαράντα (40) 
(30+10) προκριθέντων υποψηφίων στη δεύτερη φάση 
στη Γραμματεία του Μεταπτυχιακού, που αποστέλλει 
σε αυτούς πρόσκληση για συμμετοχή στην τρίτη φάση 
(προφορική συνέντευξη) σε συγκεκριμένη ημερομηνία.

3. Με βάση την τελική βαθμολογία κάθε υποψηφίου, 
καταρτίζεται κατάλογος με την επιλογή των τριάντα (30) 
πρώτων υποψηφίων. Ισοβαθμούντες με τον 30ο υπο-
ψήφιο επιλέγονται. Αυτοί ενημερώνονται γραπτώς από 
τη Γραμματεία και καλούνται να απαντήσουν επίσης 
γραπτώς εντός πέντε (5) ημερών αν αποδέχονται ή όχι 
την ένταξή τους στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα, αποδε-
χόμενοι τους όρους λειτουργίας του. Ο πίνακας επιτυ-
χόντων επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ, του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών.

4. Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο, μέσα 
στην παραπάνω προθεσμία, ισοδυναμεί με άρνηση απο-
δοχής της εγγραφής του. Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, 
η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη 
σειρά αξιολόγησης υποψηφίους, από τον σχετικό κατά-
λογο επιτυχόντων.

Άρθρο 4
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης του ΠΜΣ-ΧΔ 

ορίζεται σε τρία (3) διδακτικά εξάμηνα, εκ των οποίων 
τα δυο πρώτα είναι πλήρους φοίτησης και το τρίτο απο-
τελεί χρόνο για την εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 
(ελάχιστη διάρκεια 18 μήνες).

Άρθρο 5
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

1. Τα μαθήματα του Προγράμματος παρέχονται διά ζώ-
σης υπό τη μορφή πλήρους και υποχρεωτικής φοιτήσεως.

2. Το Πρόγραμμα Μαθημάτων του ΠΜΣ-ΧΔ ανακοι-
νώνεται από τη Γραμματεία του προγράμματος και 
περιλαμβάνεται στον Οδηγό Σπουδών του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος, με πρότασή της και μετά 
από έγκριση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου Ελλάδας, μπορεί να τροποποιήσει το Πρόγραμμα 
Μαθημάτων, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία των 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων.

4. Η έναρξη των μαθημάτων του Προγράμματος γί-
νεται για κάθε ακαδημαϊκό έτος, τον Οκτώβριο, για το 
χειμερινό εξάμηνο και τον Φεβρουάριο, μετά την ολο-
κλήρωση της εξεταστικής, για το εαρινό εξάμηνο και 
σύμφωνα με το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος. Το κάθε ακαδημαϊκό εξά-
μηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) εβδομάδες.

5. Τα μαθήματα και των δύο εξαμήνων είναι «υποχρε-
ωτικά». Κατά το πρώτο ακαδημαϊκό εξάμηνο ο μεταπτυ-
χιακός φοιτητής είναι υποχρεωμένος να παρακολουθή-
σει επιτυχώς πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα. Επίσης, 
κατά το δεύτερο ακαδημαϊκό εξάμηνο ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής είναι υποχρεωμένος να παρακολουθήσει επι-
τυχώς πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα. Μετά τη λήξη 
των μαθημάτων στα δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα, ο με-
ταπτυχιακός φοιτητής είναι υποχρεωμένος να εκπονήσει 
τη διπλωματική του εργασία.

6. Όλα τα μαθήματα του Προγράμματος διδάσκονται 
στην Ελληνική γλώσσα, από την αντίστοιχη ελληνική και 
διεθνή βιβλιογραφία και αρθρογραφία.

7. Το Πρόγραμμα υποστηρίζεται από σεμινάρια, δια-
λέξεις, ασκήσεις, εργαστήρια, εφαρμογές πεδίου, επι-
σκέψεις σε φορείς και ιδρύματα κ.λπ.

8. Οι λεπτομέρειες παροχής τυχόν προπαρασκευαστι-
κών μαθημάτων καθορίζονται με απόφαση της Συντο-
νιστικής Επιτροπής.

9. Το αναλυτικό Πρόγραμμα Μαθημάτων, ανά εξάμηνο 
σπουδών, είναι το παρακάτω:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΠΜΣ

α/α ΜΑΘΗΜΑ Συν/Ωρών Θ Α Φ/Ε ECTS

1 Management Επιχειρήσεων σε Δυναμικό Περιβάλλον 3 2 1 9 5

2 Διεθνές - Ευρωπαϊκό Οικονομικό και Επιχειρηματικό Περιβάλλον 3 2 1 9 5

3 Ποσοτικές Μέθοδοι στα Χρηματοοικονομικά 4 3 1 12 7

4 Χρηματοοικονομική Διοίκηση Επιχειρήσεων 4 3 1 12 7

5 Χρηματοοικονομικά Πληροφοριακά Συστήματα 4 2 2* 8 6

Σύνολο 18 12 6 50 30
* Εργαστήριο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15929Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΠΜΣ

α/α ΜΑΘΗΜΑ Συν/Ωρών Θ Α Φ/Ε ECTS

1 Μακροοικονομική και Χρηματοοικονομική Ανάλυση 4 3 1 12 7

2 Χρηματοοικονομική Διοίκηση Έργων 4 2 2 8 6

3 Διεθνής Χρηματοοικονομική 4 3 1 12 7

4 Χρηματοοικονομική Διοίκηση ΝΠΔΔ και Οργανισμών 3 2 1 9 5

5 Επιστήμη των Δεδομένων στην Οικονομική 3 2 1 9 5

Σύνολο 18 12 6 50 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία: Π/Μ 30
Σύνολο ECTS = 60+30=90
Σύνολο Φ/Ε = 2.250 ώρες 

Άρθρο 6
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1 Παρακολούθηση Προγράμματος Σπουδών
Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές υποχρεούνται να παρακο-

λουθούν ανελλιπώς τις παραδόσεις, τα εργαστήρια και 
τις άλλες δραστηριότητες, που προβλέπονται για κάθε 
μάθημα. Το όριο απουσιών στο ΠΜΣ-ΧΔ είναι μέχρι τρεις 
(3) συναντήσεις, άσχετα αν πρόκειται για απουσίες δικαι-
ολογημένες ή αδικαιολόγητες. Για αριθμό απουσιών πέρα 
από τις τρεις (3) συναντήσεις σε ένα μάθημα, αποφασίζει 
η Συντονιστική Επιτροπή την εκπόνηση ειδικής συμπλη-
ρωματικής εργασίας με την έγκριση του διδάσκοντα, την 
επανάληψη του μαθήματος ή τον αποκλεισμό του φοιτητή 
από το συγκεκριμένο Πρόγραμμα. Για σοβαρό λόγο (υγεί-
ας, επαγγελματικό κ.α.), μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί 
να υποβάλλει αίτηση αναστολής σπουδών. Εφόσον η αί-
τηση εγκριθεί από τη Συντονιστική Επιτροπή, ο φοιτητής 
μπορεί να παρακολουθήσει τον αμέσως επόμενο κύκλο 
του ΠΜΣ χωρίς να υποβάλλει εκ νέου υποψηφιότητα και 
χωρίς να αξιολογηθεί. Στην περίπτωση που είναι υπότρο-
φος, το δικαίωμα της υποτροφίας θα επανεξεταστεί και 
στον επόμενο κύκλο σπουδών, με βάση τα κριτήρια του 
άρθρου 12 του παρόντος κανονισμού. Εάν η αίτηση ανα-
στολής υποβληθεί κατά τη διάρκεια του πρώτου μήνα, ο 
φοιτητής παρακολουθεί εξ αρχής τα μαθήματα του νέου 
κύκλου σπουδών. Στην περίπτωση που η αίτηση εγκριθεί 
μετά την ολοκλήρωση του πρώτου μήνα μαθημάτων, τότε 
ο φοιτητής μπορεί να παρακολουθήσει τα μαθήματα από 
το σημείο εκείνο που άρχισε η αναστολή σπουδών και 
μετά. Στο ΠΜΣ-ΧΔ δεν προβλέπεται διδασκαλία με μέσα 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

6.2 Χρονικός Προγραμματισμός Μαθημάτων
Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται σε εργάσιμες 

ημέρες.
6.3 Υποχρεώσεις των Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές που γίνονται δεκτοί στο 

ΠΜΣ-ΧΔ υποχρεούνται:
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του ισχύ-

οντος Προγράμματος Σπουδών, υπογράφοντας σχετικό 
παρουσιολόγιο.

- Να υποβάλουν στις προβλεπόμενες προθεσμίες, τις 
απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.

- Να επικουρούν Καθηγητές του Τμήματος σε φροντι-
στηριακές ασκήσεις και εργαστήρια του Προπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών, καθώς και να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα και προγράμματα, σχετικά με το 
επιστημονικό τους αντικείμενο, μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και της Συντονιστικής Επι-
τροπής, Για τα παρεχόμενα -κατά τα παραπάνω- έργο 
και υπηρεσίες των Μεταπτυχιακών Φοιτητών μπορεί να 
καταβληθεί σε αυτούς, με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος και μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επι-
τροπής, χρηματική αποζημίωση.

- Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των ορ-
γάνων του ΠΜΣ-ΧΔ, καθώς και την εν γένει ακαδημαϊκή 
δεοντολογία.

- Μη τήρηση των ανωτέρω υποχρεώσεων συνεπάγεται 
επιβολή κυρώσεων, με συνέπεια μέχρι και τον αποκλει-
σμό από το Πρόγραμμα.

6.4 Υποχρεώσεις Διδασκόντων
Οι διδάσκοντες στο ΠΜΣ-ΧΔ υποχρεούνται:
- Να τηρούν πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 

ωράριο παραδόσεων των μαθημάτων. Στην περίπτωση 
που για σοβαρό λόγο δεν πραγματοποιηθεί μάθημα από 
διδάσκοντα, με ευθύνη του ενημερώνονται έγκαιρα οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές και αναπληρώνεται το μάθημα 
που δεν έγινε, σε συνεννόηση με τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές και τον Διευθυντή του ΠΜΣ.

- Να ελέγχουν αν οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές που είναι 
παρόντες, αυτοί και μόνον αυτοί έχουν υπογράψει στο 
σχετικό παρουσιολόγιο.

- Να καθορίζουν το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών 
μαθημάτων με τρόπο, ώστε αυτά να είναι έγκυρα και 
σύμφωνα με τις τρέχουσες εξελίξεις, όπως προκύπτει 
από τη χρήση διεθνώς καθιερωμένων και συγχρόνων, 
μεταπτυχιακού επιπέδου, συγγραμμάτων και επιστημο-
νικών άρθρων από τη διεθνή βιβλιογραφία, στα πλαίσια 
του περιγράμματος εκάστου μαθήματος.

- Να φροντίζουν για τη συσχέτιση του θεωρητικού 
μέρους της διδασκαλίας με την υψηλού επιπέδου 
πρακτική, όπως αυτή εφαρμόζεται σε σύγχρονες επι-
χειρήσεις και οργανισμούς. Η προσπάθεια να ενισχύ-
εται με χρήση μελέτης περιπτώσεων, με αξιοποίηση 
προσκεκλημένων ομιλητών αναγνωρισμένων για την 
πείρα και τις ειδικές γνώσεις τους ή με συνδυασμό 
των δύο. Οι διδάσκοντες δεν επιτρέπεται να υποκα-
θιστούν την ευθύνη για την προετοιμασία των δικών 
τους παραδόσεων με προσκεκλημένους ομιλητές ή 
εργασίες βιβλιοθήκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15930 Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

- Να διαθέτουν τουλάχιστον δύο (2) ώρες γραφείου την 
εβδομάδα, για απρόσκοπτη επικοινωνία των φοιτητών 
μαζί τους, επί θεμάτων που άπτονται των σπουδών τους 
και των συγκεκριμένων μαθημάτων.

- Να υποβάλλουν στις αρχές του εξαμήνου προς διανομή, 
στη Γραμματεία του ΠΜΣ-ΧΔ, το αναλυτικό πρόγραμμα 
(syllabus), που θα καλύπτει σ’ εβδομαδιαία βάση την ύλη 
για κάθε ενότητα των μαθημάτων, μελέτες περιπτώσεων 
και τη σχετική σύγχρονη βιβλιογραφία και αρθρογραφία.

- Οι επιβλέποντες καθηγητές να υποβάλλουν στη Γραμ-
ματεία του ΠΜΣ-ΧΔ, τις διπλωματικές εργασίες και την 
έκθεση αξιολόγησης και βαθμολογίας της διπλωματικής 
εργασίας, για έγκριση από τη Συνέλευση του Τμήματος.

- Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργά-
νων του ΠΜΣ-ΧΔ, καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολο-
γία (π.χ. μη χρησιμοποιώντας μεταπτυχιακούς φοιτητές 
για ιδίους σκοπούς).

6.5 Εξετάσεις και Βαθμολογία των Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών

Οι εξετάσεις του χειμερινού εξαμήνου διενεργούνται 
μετά την ολοκλήρωση των 13 εβδομάδων μαθημάτων 
και έχουν ελάχιστη διάρκεια δύο (2) εβδομάδων και μέγι-
στη τριών (3). Επίσης, οι εξετάσεις του εαρινού εξαμήνου 
διενεργούνται μετά την ολοκλήρωση των 13 εβδομάδων 
μαθημάτων, με την ίδια ελάχιστη και μέγιστη διάρκεια. 
Το πρόγραμμα των εξετάσεων ανακοινώνεται στην ιστο-
σελίδα του ΠΜΣ, τουλάχιστον τρεις εβδομάδες πριν την 
έναρξή τους. Λαμβάνεται μέριμνα, ώστε το πρόγραμμα 
των εξετάσεων του ΠΜΣ να συμπίπτει με αυτό του προ-
πτυχιακού προγράμματος, σύμφωνα με το ακαδημαϊκό 
ημερολόγιο του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Η αξιολόγηση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών, σε κάθε 
μάθημα, γίνεται από τον διδάσκοντα με συνδυασμό ερ-
γασιών και εξετάσεων προόδου. Οι εργασίες, που συμ-
μετέχουν κατά 40% στην βαθμολογία του μαθήματος 
και 60% η τελική εξέταση, είναι προαιρετικές για τους 
διδάσκοντες, ενώ οι εξετάσεις προόδου είναι υποχρεω-
τικές και δεν μπορεί να υποκατασταθούν από εργασίες. 
Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολόγησης των Μεταπτυ-
χιακών Φοιτητών αποφασίζεται από τη Συντονιστική 
Επιτροπή του ΠΜΣ-ΧΔ, με διασφάλιση του αδιάβλητου 
της αντικειμενικότητας και της διαφάνειας. Η αξιολόγηση 
των επιδόσεων των Μεταπτυχιακών Φοιτητών γίνεται 
αλφαβητικά, σε κλίμακα από 1 έως 10, όπου:

Άριστα: 8,50-10,00.
Λίαν Καλώς: 6,50-8,49.
Καλώς: 5,00-6,49.
O Μεταπτυχιακός Φοιτητής που βαθμολογείται το πολύ 

σε δύο (2) μαθήματα του εξαμήνου με βαθμό κάτω του 
5,00, επανεξετάζεται μία και μόνο φορά σε αυτά, σε διά-
στημα ενός το πολύ ενός μήνα από την ημερομηνία εκδό-
σεως των αποτελεσμάτων. Σε περίπτωση νέας αποτυχίας 
υποχρεούται, για τελευταία φορά, να επαναλάβει τα δύο 
(2) μαθήματα αυτά κατά το εξάμηνο που θα διδαχθούν, 
σύμφωνα με το Πρόγραμμα. Στην περίπτωση που βαθμο-
λογείται με βαθμό κάτω του 5,00 σε τρία (3) ή περισσότε-
ρα μαθήματα του εξαμήνου, υποχρεούται, για τελευταία 
φορά, να επαναλάβει όλα τα μαθήματα του εξαμήνου 
στο επόμενο ακαδημαϊκό έτος με εκ νέου καταβολή του 
αντίστοιχου τέλους φοίτησης ή διαγράφεται από το ΠΜΣ.

Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές του ΠΜΣ-ΧΔ που θεωρούν 
ότι αδικήθηκαν κατά τη βαθμολόγησή τους σε συγκεκρι-
μένο μάθημα, μετά από δύο συνεχείς αποτυχίες, έχουν το 
δικαίωμα να απευθύνονται σε σχετική Τριμελή Επιτροπή, 
η οποία θα ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή, κάθε 
φορά και για την εκάστοτε περίπτωση, για επανεξέτασή 
τους στο συγκεκριμένο μάθημα. Στην εν λόγω Τριμελή 
Επιτροπή συμμετέχει και ο διδάσκων Καθηγητής, ο οποί-
ος έχει βαθμολογήσει το συγκεκριμένο μάθημα.

Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές θα πρέπει να έχουν προ-
αχθεί σε όλα τα μαθήματα, προκειμένου να επιτραπεί η 
εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας.

Οι διδάσκοντες υποχρεούνται να εκδίδουν τα αποτε-
λέσματα των εξετάσεων το πολύ μέσα σε διάστημα δέκα 
(10) ημερών από την ημερομηνία εξέτασης.

6.6 Αξιολόγηση Μαθημάτων και Διδασκόντων
1. Η αξιολόγηση του διδάσκοντος από τους μεταπτυχι-

ακούς φοιτητές γίνεται με βάση τα κριτήρια για τις γνώ-
σεις και την ικανότητα μετάδοσής τους στους φοιτητές, 
την προετοιμασία του, τη χρησιμοποίηση σύγχρονης 
διεθνώς καθιερωμένης βιβλιογραφίας, την προθυμία 
του να απαντά σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμολόγηση 
εργασιών και γραπτών εξετάσεων, καθώς και την τήρηση 
των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος. Η αξιολόγηση 
των διδασκόντων από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
γίνεται μέσω του ΠΣ της ΜΟΔΙΠ του ΔΙΠΑΕ μεταξύ της 
7ης και 9ης εβδομάδας των παραδόσεων. Η ανάλυση 
των εντύπων αξιολόγησης με τις παρατηρήσεις των 
μεταπτυχιακών φοιτητών και οι συγκριτικοί πίνακες εκ-
δίδονται μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος (ΠΣ) 
της ΜΟΔΙΠ του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 
Για περιπτώσεις με σοβαρά παράπονα μεταπτυχιακών 
φοιτητών, η Συνέλευση του Τμήματος, μετά από εισήγη-
ση της Συντονιστικής Επιτροπής, έχει τη δυνατότητα να 
λάβει τα ενδεδειγμένα μέτρα (σύσταση, αφαίρεση του 
δικαιώματος διδασκαλίας) για θεραπεία των προβλημά-
των που έχουν διαπιστωθεί.

2. Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαί-
σιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου 
που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-
ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα 
του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην εθνι-
κή στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

6.7 Διαδικασία Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ορίζεται από τη Συνέ-

λευση του Τμήματος, μετά από πρόταση της Συντονιστι-
κής Επιτροπής, ένα μόνιμο μέλος ΔΕΠ ή ΕΔΙΠ ως Επιβλέ-
πων Καθηγητής (Δρ). Κατά τη διάρκεια του β’ εξαμήνου 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής πρέπει να ετοιμάσει προκα-
ταρκτικό περίγραμμα έρευνας (σχέδιο) για εκπόνηση 
της Διπλωματικής Εργασίας και να επιλέξει Επιβλέποντα 
Καθηγητή, με τη σύμφωνη γνώμη του, ο οποίος να ανή-
κει στους διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 8.1 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15931Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

του άρθρου 8, υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος. Σε αυτό το προκαταρκτικό 
περίγραμμα έρευνας πρέπει να προσδιορίζεται το θέμα, 
που θα αναλυθεί, η επιχείρηση ή ο οργανισμός με τον 
οποίον ενδεχομένως θα γίνει η απαραίτητη συνεργασία, 
η μεθοδολογία και η βιβλιογραφία που θα χρησιμοποι-
ηθεί, σύμφωνα με σχετικό σχέδιο υποβολής των ΔΕ που 
είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ. Η αποδοχή 
της προτάσεως για έρευνα γίνεται με κριτήρια τη συ-
νάφεια του επιλεγόμενου θέματος με το Μεταπτυχιακό 
Πρόγραμμα, τη συμβολή του σε αναμενόμενα οφέλη και 
τα στοιχεία πρωτοτυπίας στην προσέγγιση.

Η αποδοχή της πρότασης για έρευνα επικυρώνεται 
από τη Συντονιστική Επιτροπή, μετά την ανακοίνωση 
των αποτελεσμάτων των εξετάσεων του Β’ εξαμήνου. 
Ανάλογα με την εξέλιξη κατά την εκπόνηση της διπλω-
ματικής εργασίας, ο μεταπτυχιακός φοιτητής ενημερώνει 
τον Επιβλέποντα Καθηγητή, ο οποίος παρακολουθεί (τη-
ρώντας ημερολόγιο προόδου), αν τηρούνται οι στόχοι 
και οι προδιαγραφές της έρευνας.

Μετά την ολοκλήρωσή της, η ΔΕ υποβάλλεται στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
Οδηγό Συγγραφής ΔΕ, που είναι αναρτημένος στην ιστο-
σελίδα του ΠΜΣ.

Μετά την υποβολή της ΔΕ ορίζεται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος τριμελής Εξεταστική Επιτροπή, στην 
οποία ο φοιτητής παρουσιάζει τα κύρια σημεία της ερ-
γασίας, με τα συμπεράσματά της. Στην τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή συμμετέχουν ο επιβλέπων καθηγητής 
και δύο μέλη ΔΕΠ, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος και έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική 
ειδικότητα με το αντικείμενο του ΠΜΣ. Ο Επιβλέπων 
Καθηγητής, κατόπιν συντάσσει ειδική έκθεση με την 
αξιολόγηση και τη βαθμολογία της διπλωματικής ερ-
γασίας, που αποτελεί τον μέσο όρο της βαθμολογίας 
των τριών μελών της Επιτροπής, και την υποβάλλει στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ. Αν ο Μεταπτυχιακός Φοιτητής 
ζητήσει αλλαγή του Επιβλέποντα Καθηγητή (εγγράφως 
και αιτιολογημένα), αποφασίζει σχετικά η Συντονιστική 
Επιτροπή, μετά από εισήγηση του Διευθυντή του Προ-
γράμματος και αναλόγως αποδέχεται ή απορρίπτει το 
σχετικό αίτημα.

Η Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ-ΧΔ είναι αρμόδια 
για τη σύνταξη προδιαγραφών των διπλωματικών εργα-
σιών, που θα αναφέρονται στη μεθοδολογία εκπόνησής 
τους, στο περιεχόμενό τους και σε όσα η επιστημονική 
και ακαδημαϊκή δεοντολογία επιτάσσει.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και 
σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Άρθρο 7
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

7.1. Το ΠΜΣ-ΧΔ λειτουργεί με διοικητικά όργανα προ-
βλεπόμενα από το άρθρο 81 του ν. 4957/2022, τα οποία 
εν προκειμένω είναι: α) η Σύγκλητος του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, β) η Συνέλευση του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών, γ) η Συντονιστική Επιτροπή του 
ΠΜΣ-ΧΔ και δ) ο Διευθυντής του ΠΜΣ.

7.2. Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
α) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης ίδρυ-
σης του Π.Μ.Σ., β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής 
διάρκειας της λειτουργίας των Π.Μ.Σ., γ) συγκροτεί την 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, σε περίπτωση διατμη-
ματικών ή διιδρυματικών ή κοινών Π.Μ.Σ., δ) αποφασίζει 
την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέρονται από το Α.Ε.Ι.

7.3. Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την 
οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως: 
α) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτήσεων 
των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και εγκρίνει 
την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ., β) αναθέτει το διδακτικό 
έργο στους διδάσκοντες του Π.Μ.Σ., γ) εισηγείται προς τη 
Σύγκλητο την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του 
Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ., 
δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση των 
διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτητών 
και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία, ε) διαπιστώνει 
την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, προκειμένου να 
απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ., στ) εγκρίνει τον απολο-
γισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής 
Επιτροπής (Σ.Ε.). Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος οι αρμοδιότητες των περ. α) και δ) δύναται να με-
ταβιβάζονται στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

7.4. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) αποτελείται από 
τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, 
που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα 
μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν 
Ομότιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και 
τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 
ιδίως: α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό 
του Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. 
διαθέτει πόρους και εισηγείται την έγκρισή του προς 
την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), β) καταρτίζει τον απολογισμό 
του προγράμματος και εισηγείται την έγκρισή του προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος, γ) εγκρίνει τη διενέργεια 
δαπανών του Π.Μ.Σ., δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτρο-
φιών, ανταποδοτικών ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών σπουδών, ε) εισηγεί-
ται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κατανομή του 
διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού 
έργου στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ., ζ) καταρτίζει σχέδιο για 
την τροποποίηση του προγράμματος σπουδών, το οποίο 
υποβάλλει προς τη Συνέλευση του Τμήματος, η) εισηγεί-
ται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την ανακατανομή 
των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, 
καθώς και θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική ανα-
βάθμιση του προγράμματος σπουδών.

7.5. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15932 Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες: α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια 
διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, β) εισηγείται 
τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση και λειτουργία 
του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμήματος, γ) εισηγεί-
ται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του Π.Μ.Σ. και του 
ΔΙΠΑΕ θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουρ-
γία του Π.Μ.Σ., δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του 
προγράμματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες, 
ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού με-
ταπτυχιακών σπουδών, καθώς και την παρακολούθηση 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ., στ) ασκεί 
οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορίζεται στην 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

7.6. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και 
σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

7.7. Η Επιτροπή Επιλογής των υποψήφιων μεταπτυχι-
ακών φοιτητών, που αποτελείται από τρία μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος, συγκροτείται με απόφαση της Συνέλευσης και 
εξετάζει τα δικαιολογητικά, ελέγχει κατά πόσον πληρού-
νται οι προϋποθέσεις της πρόσκλησης ενδιαφέροντος 
και του Κανονισμού, συντάσσει πίνακα αξιολογικής κα-
τάταξης των υποψηφίων, διενεργεί τις προβλεπόμενες 
συνεντεύξεις και εισηγείται σχετικά στη ΣΕ.

Άρθρο 8
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

8.1 Γενικά
1. Το διδακτικό έργο του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος στις ακόλουθες κατηγορίες δι-
δασκόντων: α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, β) ομότιμους Κα-
θηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) συνερ-
γαζόμενους καθηγητές, δ) εντεταλμένους διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, στ) 
ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευ-
νητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, ζ) επιστήμονες 
αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδι-
κευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Δικαίωμα αμοιβής για τη συμμετοχή στο ΠΜΣ έχει 
το διδακτικό προσωπικό των κατηγοριών α) έως δ) της 
παρ. 1 αποκλειστικά για την παροχή διδακτικού έργου 

που συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν των ελάχι-
στων υποχρεώσεών του και υπό την προϋπόθεση ότι 
έχει εκπληρώσει τις ελάχιστες υποχρεώσεις του προς το 
Τμήμα στο οποίο υπηρετεί. Για τον σκοπό αυτό υποβάλ-
λεται προς τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. υπεύθυνη δήλωση του διδάσκοντος 
περί τήρησης των όρων και προϋποθέσεων πρόσθετης 
απασχόλησης στο ΠΜΣ. Ο εν λόγω περιορισμός δεν 
ισχύει για τις κατηγορίες διδακτικού προσωπικού που 
βρίσκονται σε νόμιμη άδεια. Η παρούσα εφαρμόζεται 
αναλόγως στο διδακτικό προσωπικό των περ. στ) έως 
ι) αποκλειστικά για την παροχή διδακτικού έργου που 
συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν των ελάχιστων 
υποχρεώσεων που τους έχουν ανατεθεί με τη σύμβαση 
που έχουν συνάψει με το Α.Ε.Ι.

3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υπο-
ψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, υπό την επίβλεψη 
διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

8.2 Διαδικασία Επιλογής Διδασκόντων
Τα κριτήρια επιλογής των διδασκόντων στο ΠΜΣ-ΧΔ 

είναι η επιστημονική επάρκεια και η συνάφεια της ειδι-
κότητας, της πείρας και του διδακτικού και ερευνητικού 
τους έργου με τα συγκεκριμένα γνωστικά πεδία.

Η επιλογή των διδασκόντων και η ανάθεση των μα-
θημάτων του ΠΜΣ-ΧΔ γίνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, με απόφασή της, ύστερα από εισήγηση του 
Διευθυντή του ΠΜΣ, το αργότερο σε ένα μήνα πριν την 
έναρξη του εξαμήνου.

8.3 Αποζημίωση Διδασκόντων
1. Η ωριαία αποζημίωση των διδασκόντων για τη δι-

δασκαλία, καθώς και η αποζημίωση για μετακινήσεις ή 
για οποιοδήποτε άλλο ανατιθέμενο μεταπτυχιακό έργο, 
ρυθμίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
μετά από εισήγηση του Διευθυντή του ΠΜΣ.

2. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, περί παροχής εκπαιδευτι-
κού έργου. Το ίδιο ισχύει αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους.

8.4 Περιορισμός στη Διδασκαλία Μαθημάτων και Επί-
βλεψη Διπλωματικών Εργασιών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15933Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

Ο μέγιστος αριθμός μαθημάτων, που δύναται να διδά-
ξει μέλος ΔΕΠ στο ΠΜΣ-ΧΔ, είναι δύο (2) ανά εξάμηνο, 
αλλά δύναται να αναπροσαρμοσθεί με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

Ο μέγιστος αριθμός διπλωματικών εργασιών, που δύ-
ναται να αναλάβει μέλος ΔΕΠ για επίβλεψη, είναι πέντε 
(5) για κάθε ακαδημαϊκό έτος. Εάν το θέμα εκτείνεται 
πέραν του ενός γνωστικού πεδίου, τότε είναι δυνατή η 
συνεργασία δύο μελών ΔΕΠ ως επιβλέποντες.

8.5 Λόγοι Αντικατάστασης Διδάσκοντος
Εάν καταδειχθεί ότι ο διδάσκων δεν ικανοποιεί πλή-

ρως τα προβλεπόμενα στο άρθρο 6.4 του παρόντος 
Κανονισμούς, καθώς και ότι δεν τηρεί τις διατάξεις του 
παρόντος ή κάθε άλλη διάταξη σχετική με τη λειτουρ-
γία του ΠΜΣ, τότε είναι δυνατή η αντικατάστασή του, 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά από 
Εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Άρθρο 9
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΟΥ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

9.1 Λειτουργεί Γραμματεία του ΠΜΣ-ΧΔ με επικεφαλής 
υπάλληλο, που θα επιλαμβάνεται των θεμάτων: εγγρα-
φές φοιτητών, τήρηση φακέλων βαθμολογίας, χορήγηση 
ΜΔΕ, του Παραρτήματος Διπλώματος. πιστοποιητικών, 
βεβαιώσεων, ενημέρωση για διάφορες υποτροφίες κ.λπ.

9.2 Η Γραμματεία του ΠΜΣ-ΧΔ διεκπεραιώνει τρέχοντα 
θέματα, που αφορούν στο διδακτικό προσωπικό, στους 
φοιτητές, στο πρόγραμμα, στις επαφές με τις διάφορες 
υπηρεσίες και τα συνεργαζόμενα ιδρύματα και στις δη-
μόσιες σχέσεις του ΠΜΣ.

9.3 Τα προβλεπόμενα καθήκοντα της γραμματείας δύ-
ναται να ανατίθενται σε στελέχη της Γραμματείας του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, μετά από απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, με την οποία ορίζεται και 
το ποσόν της σχετικής αποζημίωσης, εφόσον το επιτρέ-
πουν οι πόροι του ΠΜΣ.

Άρθρο 10
ΠΑΡΑΛΛΗΛΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Εκτός από τη διδασκαλία μαθημάτων στο ΠΜΣ-ΧΔ 
μπορεί να γίνονται και παράλληλες εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες.

Οι δραστηριότητες αυτές μπορεί να είναι:
- Διοργάνωση Συνεδρίων.
- Ανάληψη ερευνητικών προγραμμάτων.
- Πρωτόκολλα Συνεργασίας με επιστημονικούς, πα-

ραγωγικούς και κοινωνικούς φορείς. Στους παρακολου-
θούντες παράλληλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες του 
ΠΜΣ χορηγείται σχετικό πιστοποιητικό από τη Συντονι-
στική Επιτροπή.

Άρθρο 11
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

11.1. Οι πόροι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται από: α) 
τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 

του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων.

11.2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προ-
βλέπεται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή ή 
από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

11.3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΔΙΠΑΕ.

11.4. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής: α) 
ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) των 
συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοίτησης 
παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συμπερι-
λαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. 
για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Με απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβάνεται έως το τέ-
λος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται αν το υπόλοιπο 
ποσό μετά από την αφαίρεση της παρακράτησης υπέρ 
Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό προϋπολογισμό ή δι-
ατίθεται για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων μέσω 
του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη κατά προτεραιότητα 
των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοί-
τησης και την κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών και 
λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. 
των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγματοποιείται η παρα-
κράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από αντί-
στοιχες πηγές χρηματοδότησης, β) το υπόλοιπο ποσό 
των συνολικών εσόδων του Π.Μ.Σ. διατίθεται για την 
κάλυψη των λειτουργικών δαπανών του Π.Μ.Σ.

11.5 Η Συντονιστική Επιτροπή προτείνει στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος και η τελευταία αποφασίζει τη διάθεση 
οικονομικών πόρων για την αποζημίωση των διδασκό-
ντων, για αγορά υλικού, εξοπλισμού εργαστηρίων και 
γραφείων, βιβλίων, περιοδικές αμοιβές έκτακτου προ-
σωπικού Γραμματείας κ.λπ., σύμφωνα με τον προϋπο-
λογισμό κάθε κύκλου του ΠΜΣ, ο οποίος εγκρίνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος.

11.6 Η Συντονιστική Επιτροπή προτείνει στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος και η τελευταία αποφασίζει για την κα-
ταβολή ή όχι τελών φοίτησης, το ύψος των τελών φοί-
τησης, την αναπροσαρμογή αυτών, τον καθορισμό των 
αμοιβών των διδασκόντων και σύμφωνα με τα ισχύοντα 
στο θεσμικό πλαίσιο, καθώς και για ανάλογα μεταπτυχι-
ακά προγράμματα άλλων φορέων.

11.7 Στην περίπτωση καταβολής τελών φοίτησης από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, τα τέλη φοίτησης είναι 
ανταποδοτικού μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και συνει-
σφέρουν στην κάλυψη του κόστους λειτουργίας του, που 
ενδεικτικά συνίσταται στις πάσης φύσης αμοιβές, αναλώ-
σιμα, δαπάνες μετακινήσεων, προμήθεια εκπαιδευτικού 
υλικού, προμήθεια και συντήρηση εξοπλισμού και λογισμι-
κού, δαπάνες δημοσιότητας, διάφορα γενικά έξοδα κ.λπ. Η 
καταβολή των τελών φοίτησης και μόνον στην περίπτωση 
που υφίστανται, γίνεται σε τρεις ισόποσες δόσεις. Η πρώτη 
δόση καταβάλλεται κατά την εγγραφή ή το αργότερο έως 
το τέλος της τρίτης εβδομάδας του πρώτου εξαμήνου, η 
δεύτερη δόση καταβάλλεται το αργότερο πριν την έναρξη 
των εξετάσεων του χειμερινού εξαμήνου και η τρίτη το αρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15934 Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

γότερο πριν την έναρξη των εξετάσεων του εαρινού εξαμή-
νου. Στην περίπτωση αδυναμίας μεταπτυχιακού φοιτητή να 
ανταποκριθεί στην προαναφερόμενη τμηματική καταβολή 
των τελών φοίτησης, με αιτιολογημένη αίτησή του προς τη 
γραμματεία του ΠΜΣ ζητεί ρύθμιση, με τη σχετική πρότα-
σή του για τις δόσεις καταβολής που τον διευκολύνουν. Η 
αίτηση εξετάζεται από τη Συντονική Επιτροπή του ΠΜΣ, η 
οποία αποφασίζει σχετικά.

11.8 Μόνο στην περίπτωση κατά την οποία καταβάλ-
λονται τέλη φοίτησης, επιτρέπεται επιστροφή τους ανά 
εξάμηνο όταν υπάρχει εξαιρετικά σοβαρός λόγος για 
διακοπή, μετά από έγγραφη αίτηση του μεταπτυχιακού 
φοιτητή και εφόσον αιτιολογήσει επαρκώς τους λόγους 
στη Συντονιστική Επιτροπή το αργότερο εντός είκοσι 
(20) ημερών από την έναρξη των μαθημάτων. Για την 
επιστροφή των διδάκτρων αποφασίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος, έπειτα από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής. Στην περίπτωση κατά την οποία αίτηση δι-
ακοπής υποβληθεί μετά τον πρώτο μήνα έναρξης των 
μαθημάτων, επιστρέφονται τα τέλη φοίτησης μειωμένα 
κατά το αναλογούν μέρος του εξαμήνου που έχει παρα-
κολουθήσει ο φοιτητής.

11.9 Η καταβολή των αποζημιώσεων στους καθηγητές 
και διδάσκοντες γίνεται σε συνεννόηση με τον ΕΛΚΕ και 
κατά τα ισχύοντα κάθε φορά με βάση τον κανονισμό 
του. Η αμοιβή καταβάλλεται στο τέλος κάθε εξαμήνου 
μετά την παράδοση στη Γραμματεία του ΠΜΣ-ΧΔ των 
αποτελεσμάτων των εξετάσεων του εξαμήνου αναφοράς 
και του σχετικού παρουσιολογίου.

Άρθρο 12
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ - ΔΩΡΕΑΝ ΦΟΙΤΗΣΗ

12.1. Εγγεγραμμένοι φοιτητές στο Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν 
δωρεάν, αν προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, 
εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια του 
παρόντος. Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος 
δωρεάν φοίτησης, λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κρι-
τηρίων, είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον βα-
σικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισαγωγή 
στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη δεκά-
βαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο αυτό 
εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε κλί-
μακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

12.2. Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν 
δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

12.3. Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
ανά Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το παρόν πραγματοποιείται μετά 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτη-
τών στο Π.Μ.Σ.

12.4. Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης έχει ο φοιτητής του 
Π.Μ.Σ. που πληροί την προϋπόθεση της παρ. 12.1, εφό-
σον ισχύουν τα ακόλουθα κριτήρια: α) ο μέσος όρος του 
αθροίσματος των φορολογητέων εισοδημάτων των δύο 
(2) τελευταίων οικονομικών ετών του συνόλου των μελών 
της οικογένειας του αιτούντος την απαλλαγή από τα τέλη 
φοίτησης, ήτοι του ίδιου του αιτούντος, των γονέων του, 
ανεξαρτήτως αν κάνουν κοινή ή χωριστή φορολογική δή-
λωση, και των αδελφών του έως είκοσι έξι (26) ετών, εφόσον 
είναι άγαμοι και έχουν ίδιο φορολογητέο εισόδημα κατά 
την έννοια του άρθρου 7 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν 
υπερβαίνει το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διά-
μεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), αν ο αιτών δεν έχει συμπλη-
ρώσει το εικοστό έκτο (26ο) έτος της ηλικίας του και είναι 
άγαμος ή δεν έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, β) ο μέσος 
όρος του ατομικού φορολογητέου εισοδήματος των δύο 
(2) τελευταίων οικονομικών ετών του αιτούντος δεν υπερ-
βαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του εθνικού διάμεσου δι-
αθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον 
πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ., αν ο αιτών 
έχει συμπληρώσει το 26ο έτος της ηλικίας του, γ) ο μέσος 
όρος του αθροίσματος του φορολογητέου εισοδήματος 
των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών του αιτούντος 
την απαλλαγή από τέλη φοίτησης και του ή της συζύγου 
ή συμβιούντος του, εφόσον είναι έγγαμος ή έχει συνάψει 
σύμφωνο συμβίωσης, ανεξαρτήτως αν υποβάλλουν κοινή 
ή χωριστή φορολογική δήλωση, δεν υπερβαίνει το εκατό 
τοις εκατό (100%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισο-
δύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

12.5. Αν ο αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπληρώσει το 
26ο έτος της ηλικίας του και είναι τέκνο τρίτεκνης ή πολύ-
τεκνης οικογένειας ή τέκνο άγαμου γονέα ή ορφανός του-
λάχιστον από έναν (1) γονέα ή άτομο με αναπηρία ή μέλος 
νοικοκυριού με άτομο με αναπηρία δύναται να αιτηθεί 
την απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης, εφόσον ο μέσος όρος στην 
περ. α) της παρ. 4 υπερβαίνει το εβδομήντα τοις εκατό 
(70%) και δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος.

12.6. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί 
αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης.

12.7. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για 
τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής.

12.8 Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές δικαιούνται υγειο-
νομικής περίθαλψης (οι μη υγειονομικά ασφαλισμένοι), 
δελτίου μειωμένου εισιτηρίου στα μέσα συγκοινωνίας 
και κάρτας σίτισης, εφόσον πληρούν τα σχετικά κάθε 
φορά κριτήρια για τη χορήγησή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15935Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

Άρθρο 13
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία οργανώνεται σε δημόσια ανοιχτή τελετή 
το αργότερο κατά τον δεύτερο μήνα, μετά την ολοκλή-
ρωση των τριών ακαδημαϊκών εξαμήνων του ΠΜΣ, πα-
ρουσία του Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, του Διευθυντή του ΠΜΣ-
ΧΔ, του Προέδρου και των μελών ΔΕΠ του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών και των διδασκόντων στο ΠΜΣ.

Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές, λαμβάνουν δύο (2) αντί-
γραφα του Μεταπτυχιακού Διπλώματος. Στους αποφοι-
τήσαντες χορηγείται, επίσης, Παράρτημα του Μεταπτυ-
χιακού Διπλώματος.

Άρθρο 14
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας 
του ΠΜΣ-ΧΔ τροποποιούνται, μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών και 
σχετική έγκριση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος.

Άρθρο 15
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στον παρόντα Κανο-
νισμό Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, ρυθ-
μίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα κάθε φορά νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 9 Μαρτίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 46 (2)
Κατανομή ωρών υπερωριακής εργασίας πρακτι-

κογράφου Διοικητικού Συμβουλίου και υπαλλή-

λων: Π.Ε. Θεατρολόγων, ΤΕ Παιδαγωγών πρώιμης 

παιδικής ηλικίας, ΔΕ Βοηθού Βρεφονηπιοκόμου, 

ΔΕ Διοικητικού, ΔΕ Υπαλλήλων Γραφείου, ΤΕ Μη-

χανικών Πληροφορικής, ΤΕ Μουσικών και ΥΕ Ερ-

γατών Καθαριότητας. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ-
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ-ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΕΩΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Το άρθρο 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015(Α’ 176) σύμφωνα με 

τις οποίες επιτρέπεται η εργασία με αμοιβή πέραν του 
κανονικού ωραρίου για την αντιμετώπιση έκτακτων επο-
χικών ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

4. Το άρθρο 12 του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
5. Την υπ’ αρ. 291/2020 απόφαση του Προέδρου του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π. για την ανάθεση της 
τήρησης των πρακτικών του Διοικητικού Συμβουλίου.

6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων του Νο-
μικού Προσώπου.

7. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας για 
την υπάλληλο που τηρεί τα πρακτικά των συνεδριάσεων 
του Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς αυτό συνεδριάζει 
πέραν του υποχρεωτικού του ωραρίου εργασίας, και την 
ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας για την αντι-
μετώπιση της σύνταξης των δελτίων κ.λπ. εγγράφων του 
προγράμματος ΕΣΠΑ που υλοποιείται στους Παιδικούς 
Σταθμούς καθώς επίσης και τις εξαιρετικές επείγουσες 
ανάγκες από την πραγματοποίηση εκδηλώσεων και προ-
κειμένου να μην υπάρξει δυσλειτουργία του συλλογικού 
οργάνου.

8. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι του Νομικού Προσώ-
που, δεν επαρκούν για να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες 
υποχρεώσεις της υπηρεσίας, εργάζονται και πέραν του 
κανονικού ωραρίου και υπάρχει έλλειψη προσωπικού 
συγκεκριμένα:

α) για έναν (1) υπάλληλο του Νομικού Προσώπου. 
κατηγορίας Π.Ε. Θεατρολόγων που ασχολείται με την 
οργάνωση και την διαχείρισης των Παιδικών Σταθμών

β) για δύο (2) υπαλλήλους του Νομικού Προσώπου. 
κατηγορίας ΔΕ Διοικητικών, για την προετοιμασία- ορ-
γάνωση εκδηλώσεων και παρακολούθηση-αξιολό-
γηση-διεκπεραίωση δικαιολογητικών εκκαθάρισης 
δαπανών

γ) για μια (1) υπάλληλο του Νομικού Προσώπου κα-
τηγορίας ΔΕ Υπαλλήλων γραφείων-ΙΔΑΧ (Αρ. απόφαση 
324/2021) για θέματα εφαρμογών πληροφορικής.

δ) για δύο (2) υπαλλήλους του Νομικού Προσώπου 
κατηγορίας ΤΕ Μουσικών για την σχεδίαση- προγραμ-
ματισμό και πραγματοποίηση εκδηλώσεων,

ε) για τρείς (3) υπαλλήλους του Νομικού Προσώπου 
κατηγορίας δύο (2) ΤΕ Παιδαγωγοί πρώιμης παιδικής 
ηλικίας και μία (1) ΔΕ Βοηθός Βρεφονηπιοκόμου για την 
παρακολούθηση-σύνταξη-διεκπεραίωση δικαιολογη-
τικών για το πρόγραμμα ΕΣΠΑ που υλοποιείται στους 
Παιδικούς Σταθμούς καθώς επίσης και για την συγκέ-
ντρωση-καταγραφή και διεκπεραίωση παραγγελιών των 
Παιδικών Σταθμών.

στ) έναν (1) υπάλληλο ΥΕ Εργατών καθαριότητας για 
τις ανάγκες καθαριότητας των κτιρίων (γήπεδα, μουσεία, 
παιδικοί σταθμοί κ.λπ.) του Ν.Π.

ζ) έναν (1) υπάλληλο του Νομικού προσώπου κατηγο-
ρίας ΤΕ Μηχανικών Πληροφορικής για την κατασκευή και 
συντήρηση ιστοσελίδας του Ν.Π καθώς και της τεχνική 
υποστήριξη διαδικασίας εγγραφής βρεφών και νηπίων 
στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της ΕΕΤΑΑ

9. Για την εύρυθμη λειτουργία των Υπηρεσιών του Ν.Π. 
και τις αυξημένες λειτουργικές ανάγκες.

10. Ότι έχει γίνει πρόβλεψη της σχετικής πίστωσης 
στους κωδικούς του προϋπολογισμού έτους 2023 του 
Νομικού Προσώπου και συγκεκριμένα στους κωδι-
κούς:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15936 Τεύχος B’ 1756/20.03.2023

Κ.Α.Ε ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ

10.6012.01

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

1.500,00 €

10.6022.01

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

2.000,00 €

15.6012

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

1.800,00 €

10.6022.02

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές 
(ΠΡΑΚΤΙΚΟΓΡΑΦΟΣ)

1.300,00 €

15.6022

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

1.600,00 €

15.6042

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

3.000,00 €

αποφασίζουμε:
Καθιερώνουμε:

1. Την υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών 
για το έτος 2023 και έως 240 ώρες ανά έτος στην ΔΕ 
Διοικητικού- ΙΔΑΧ υπάλληλο που έχει οριστεί σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 291/2020 απόφαση του Προέδρου του 
Νομικού Προσώπου για την τήρηση των πρακτικών των 
συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου, το οποίο 
συνεδριάζει πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου.

2. Την υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών για 
το έτος 2023, τακτικού προσωπικού και έως και 240 ώρες 

ανά έτος (με μέγιστο όριο 120 ωρών το εξάμηνο) και ανά 
υπάλληλο και συγκεκριμένα:

α) για έναν (1) υπάλληλο του Νομικού Προσώπου 
κατηγορίας Π.Ε. Θεατρολόγου που ασχολείται με την 
οργάνωση και την διαχείρισης των Παιδικών Σταθμών

β) για δύο (2) υπαλλήλους του Νομικού Προσώπου. 
κατηγορίας ΔΕ Διοικητικών, για την προετοιμασία- ορ-
γάνωση εκδηλώσεων και παρακολούθηση-αξιολό-
γηση-διεκπεραίωση δικαιολογητικών εκκαθάρισης 
δαπανών

γ) για μια (1) υπάλληλο του Νομικού Προσώπου κα-
τηγορίας ΔΕ Υπαλλήλων γραφείων-ΙΔΑΧ (Αρ. απόφα-
ση 324/2021) για θέματα εφαρμογών πληροφορικής.

δ) για δύο (2) υπαλλήλους του Νομικού Προσώπου 
κατηγορίας ΤΕ Μουσικών για την σχεδίαση- προγραμ-
ματισμό και πραγματοποίηση εκδηλώσεων,

ε) για τρείς (3) υπαλλήλους του Νομικού Προσώπου 
κατηγορίας δύο (2) ΤΕ Παιδαγωγοί πρώιμης παιδικής 
ηλικίας και μία (1) ΔΕ Βοηθός Βρεφονηπιοκόμου για την 
παρακολούθηση-σύνταξη-διεκπεραίωση δικαιολογη-
τικών για το πρόγραμμα ΕΣΠΑ που υλοποιείται στους 
Παιδικούς Σταθμούς καθώς επίσης και για την συγκέ-
ντρωση-καταγραφή και διεκπεραίωση παραγγελιών των 
Παιδικών Σταθμών.

στ) για έναν (1) υπάλληλο ΥΕ Εργατών καθαριότητας 
για τις ανάγκες καθαριότητας των κτιρίων (γήπεδα, μου-
σεία, παιδικοί σταθμοί κ.λπ.) του Ν.Π.

ζ) έναν (1) υπάλληλο του Νομικού προσώπου κα-
τηγορίας ΤΕ Μηχανικών Πληροφορικής για την κα-
τασκευή και συντήρηση ιστοσελίδας του Ν.Π καθώς 
και της τεχνική υποστήριξη διαδικασίας εγγραφής 
βρεφών και νηπίων στην ηλεκτρονική πλατφόρμα 
της ΕΕΤΑΑ.

3. Με απόφαση του προέδρου που θα εκδοθεί μετά 
την δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και την τοιχοκόλλησή της στον Πίνακα 
ανακοινώσεων του Νομικού Προσώπου θα ορίζονται οι 
υπάλληλοι με ονομαστικό κατάλογο και οι αντίστοιχες 
ώρες απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 6 Μαρτίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΝΤΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017562003230012*


		2023-03-20T21:30:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




